



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月10日

上場会社名 北陸電気工業株式会社

(コード番号：6989 東証第1部)

(URL <http://www.hdk.co.jp/>)

問合せ先 代表者 代表取締役社長 津田信治
責任者 取締役財務部長 野村 哲

TEL：(076) 467-1111

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)

「中間連結財務諸表規則」に準拠して作成しておりますが、法人税等の計上につきましては、簡便法により算出しております。

- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(金額は百万円未満切捨表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	12,868	12.1	761	19.7	738	26.6	478	116.4
18年3月期第1四半期	11,478	△7.3	636	△4.9	583	7.6	221	△38.4
(参考)18年3月期	49,177		2,706		2,666		2,220	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	5.20	—
18年3月期第1四半期	2.65	—
(参考)18年3月期	26.50	—

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期は、デジタル家電、携帯電話等の増産や機器の高機能化を背景に、モジュール製品や小型チップ抵抗器など受注が全般的に好調に推移し、前年同期比増収増益となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(金額は百万円未満切捨表示)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	42,550	13,285	27.9	144.35
18年3月期第1四半期	38,757	6,712	17.3	80.56
(参考)18年3月期	43,833	11,705	26.7	127.17

【連結キャッシュ・フローの状況】

(金額は百万円未満切捨表示)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	911	△949	△1,646	5,993
18年3月期第1四半期	791	△0	△515	5,309
(参考)18年3月期	3,330	△934	40	7,646

(注) 18年3月期第1四半期及び18年3月期の数値につきましては、従来の「株主資本」を「純資産」の欄に、「株主資本比率」を「自己資本比率」の欄に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」の欄に記載しております。

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期末における総資産は、前期末から1,282百万円減少して42,550百万円となり、負債も1,457百万円減少して29,265百万円となりました。いずれの減少も借入金の返済が主因であります。

また、純資産から少数株主持分を引いた自己資本は、四半期純利益の他、配当やその他有価証券評価差額金の減少等により、147百万円の増加で11,852百万円となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローが、税金等調整前四半期純利益779百万円の他、減価償却費、売上債権の減少等により、911百万円の収入となり、投資活動によるキャッシュ・フローは固定資産の取得等により、949百万円の支出となりました。

その結果、財務活動によるキャッシュ・フローが、借入金の返済等により1,646百万円の支出となったことから、当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は、5,993百万円と前期末に比べ1,652百万円減少しました。

○添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書、(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報

以上

〔参 考〕

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	25,800	1,200	550
通期	53,500	3,000	1,600

(注) 上記予想は平成18年5月11日公表の連結業績予想から変更ありません。

※上記の業績予想には、現時点で入手可能な情報に基づく将来の予測が含まれております。実際の業績は、今後様々な要因によって記載の予想数値と異なる可能性があります。

[添付資料]

(注) 記載の金額は、百万円未満を切捨てて表示しております。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	7,540	6,657	882	13.3	9,149
受取手形及び売掛金	9,836	10,166	△329	△3.2	10,187
たな卸資産	6,548	5,095	1,453	28.5	5,713
その他	1,632	870	762	87.7	1,757
流動資産合計	25,558	22,788	2,769	12.2	26,808
II 固定資産					
有形固定資産	12,345	11,696	649	5.6	12,455
無形固定資産	52	45	6	13.4	54
その他	4,560	4,182	377	9.0	4,475
固定資産合計	16,957	15,925	1,032	6.5	16,984
III 繰延資産	34	43	△8	△20.0	39
資産合計	42,550	38,757	3,792	9.8	43,833
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	10,747	9,501	1,246	13.1	10,723
短期借入金	5,964	10,543	△4,578	△43.4	7,567
その他	2,472	2,008	463	23.1	2,497
流動負債合計	19,184	22,053	△2,869	△13.0	20,789
II 固定負債					
社債	3,240	2,240	1,000	44.6	3,240
長期借入金	3,236	3,104	131	4.3	3,086
その他	3,604	3,434	169	4.9	3,607
固定負債合計	10,081	8,779	1,301	14.8	9,934
負債合計	29,265	30,833	△1,567	△5.1	30,723

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	1,212	—	—	1,405
(資本の部)					
資本金	—	3,000	—	—	5,200
資本剰余金	—	5,308	—	—	5,719
利益剰余金	—	△2,115	—	—	△106
土地再評価差額金	—	640	—	—	605
その他有価証券評価差額金	—	272	—	—	470
為替換算調整勘定	—	△340	—	—	△108
自己株式	—	△53	—	—	△75
資本合計	—	6,712	—	—	11,705
負債、少数株主持分及び 資本合計	—	38,757	—	—	43,833
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	5,200	—	—	—	—
資本剰余金	5,719	—	—	—	—
利益剰余金	187	—	—	—	—
自己株式	△80	—	—	—	—
株主資本合計	11,027	—	—	—	—
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差 額金	375	—	—	—	—
繰延ヘッジ損益	△11	—	—	—	—
土地再評価差額金	605	—	—	—	—
為替換算調整勘定	△143	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	825	—	—	—	—
III 少数株主持分	1,432	—	—	—	—
純資産合計	13,285	—	—	—	—
負債、純資産合計	42,550	—	—	—	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	12,868	11,478	1,389	12.1	49,177
II 売上原価	10,783	9,555	1,228	12.9	41,346
売上総利益	2,084	1,923	161	8.4	7,830
III 販売費及び一般管理費	1,323	1,287	35	2.8	5,123
営業利益	761	636	125	19.7	2,706
IV 営業外収益	83	137	△53	△39.3	516
受取利息及び配当金	21	14	7	48.5	80
為替差益	39	96	△57	△59.2	137
その他	22	26	△3	△14.2	298
V 営業外費用	106	189	△83	△44.0	556
支払利息	61	77	△16	△21.1	286
その他	45	112	△67	△59.8	270
経常利益	738	583	155	26.6	2,666
VI 特別利益	43	33	9	29.4	271
VII 特別損失	2	314	△311	△99.2	725
税金等調整前四半期（当期）純利益	779	303	476	157.0	2,213
税金費用	248	43	205	476.0	△148
少数株主利益	52	39	13	34.4	140
四半期（当期）純利益	478	221	257	116.4	2,220

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期（当期）純利益	779	303	2,213
減価償却費	365	324	1,442
売上債権の増減額（増加：△）	352	△332	△423
たな卸資産の増減額（増加：△）	△834	53	△565
仕入債務の増減額（減少：△）	23	250	1,473
その他	410	362	△359
小 計	1,097	961	3,780
利息及び割引料の支払額	△61	△81	△280
法人税等の支払額	△145	△103	△106
その他	21	14	△61
営業活動によるキャッシュ・フロー	911	791	3,330
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出	△693	△311	△1,674
その他	△255	311	740
投資活動によるキャッシュ・フロー	△949	△0	△934
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額（減少：△）	△1,849	△271	△3,998
長期借入金の純増減額（減少：△）	397	△71	660
社債の発行による収入	—	—	1,000
株式の発行による収入	—	—	2,611
その他	△194	△171	△232
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,646	△515	40
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	33	61	235
V 現金及び現金同等物の増減額（減少：△）	△1,652	336	2,673
VI 現金及び現金同等物の期首残高	7,646	4,764	4,764
VII 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	208	208
VIII 現金及び現金同等物の期末残高	5,993	5,309	7,646

4. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期

(単位：百万円)

	電子部品事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高	12,245	750	12,995	(127)	12,868
営業費用	11,284	690	11,975	131	12,106
営業利益	961	59	1,020	(259)	761

前年同四半期

(単位：百万円)

	電子部品事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高	10,932	669	11,601	(123)	11,478
営業費用	10,081	629	10,710	131	10,842
営業利益	850	40	890	(254)	636

〔所在地別セグメント情報〕

当四半期

(単位：百万円)

	日本	アジア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高	11,147	3,387	132	14,667	(1,799)	12,868
営業費用	10,383	3,174	130	13,688	(1,581)	12,106
営業利益	764	212	1	978	(217)	761

前年同四半期

(単位：百万円)

	日本	アジア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高	10,130	2,832	164	13,127	(1,649)	11,478
営業費用	9,400	2,640	163	12,204	(1,362)	10,842
営業利益	730	191	0	923	(286)	636

〔海外売上高〕

当四半期

(単位：百万円)

	アジア	北米	その他	計
海外売上高	3,492	338	224	4,055
連結売上高				12,868
海外売上高の連結売上高に占める割合	27.1%	2.6%	1.8%	31.5%

前年同四半期

(単位：百万円)

	アジア	北米	その他	計
海外売上高	3,275	476	201	3,954
連結売上高				11,478
海外売上高の連結売上高に占める割合	28.5%	4.2%	1.8%	34.5%